国家卫生健康委医院管理研究所

关于召开外科基础技能提升项目

系列培训的通知

各有关单位 :

为进一步贯彻落实国家卫生健康委《关于印发 2022年国家医疗

质量安全改进目标》的要求,提升外科临床医生基础技能,我单位

开展了外科基础技能提升项目 (以下简称
“
项目

”
)。 经研究,我单

位计划本年度开展项目系列培训,现将相关事项通知如下 :

一、培训内容

(一 )理论培训。

围绕外科基础缝合及普外科、骨科、产科、心脏外科和神经外

科五大专业的基础操作技能进行理论知识讲授。

(二 )实践培训。

围绕外科的切开、缝合、结扎、止血等基础技能以及普外科、

骨科、产科、心脏外科和神经外科五大专业规范化的缝合打结技巧

和切口处理操作等内容进行实践培训。

二、培训形式及时间

(一 )理论培训。

2022年 8月 1日 -10月 30日 ,共计 12场 。理论培训直播可扫

描下方二维码下载
“
领医迈

”
进入项目学习专区进行观看,直播日

程见附件 1。

(二 )实践培训。

2022年 8月 15日 -12月 31日 ,实践培训将由各培训基地自行

开展,具体内容由各培训基地自行通知,通知内容会更新至项目学

习专区。

三、培训人员

(一 )外科基础技能提升项目基地单位讲师。

(二 )有外科基础技能培训需要的医疗机构相关工作人员等。

四、其他事项

(一 )理论培训直播课程及回放内容均免费提供给学员。

(二 )实践课程具体内容由项目基地单位组织开展。

五、联系方式

联 系 人:医疗质量监测与控制研究室 刘倩楠 尹畅

联系电话:010-81138551、 8557

巧芡豸廴由阝茅卣: liuqiannan臼 niha。 org。 cn

附件:会议日程大纲

畹 35。 。p〗李’

研究所

附件

会议日程大纲
场次 时间 直播医院 授课主题 讲丿币

8月 11日
贵州医科大学附属

医院

剖官产术中止血技术

课程
雷后康、曾晓玲

8月 15日
河北医科大学第三

医院
皮肤美容缝合基础课程 宋朝晖、王琳

3 8月 25日 河南省人民医院 肠肠吻合缝合课程
张超、白军伟、李俊

蒙

8月 29日
复旦大学附属华山

医院

神经外科手术切开与

缝合课程

钟平、秦智勇、寿佳

俊

5 9月 5日
四川大学华西第二

医院

会阴解剖与会阴切开裂

伤修复技术课程
姚强、 吕斌

6 9月 9日
哈尔滨医科大学附

属第二医院
肠肠吻合缝合课程

王贵玉、黄睿、马天

翼

7 9月 日
西安交通大学第一

附属医院
胰肠吻合缝合课程 仵正、王铮

9月 23日 江苏省人民医院 胰肠吻合缝合课程 蒋奎荣、陈建敏

9月 26日
南方医科大学附属

南方医院
胃肠吻合缝合课程 余江、沈智勇

10丿目 11 日
首都医科大学附属
北京安贞医院

主动脉根部手术之

bcnta11课程

朱俊明、里程楠、乔

志钰

10丿目 20日
浙江大学医学院附

属邵逸夫医院
外科基础缝合培训 虞洪、杨瑾、沈吉良

10月 30日
中山大学附属第一

医院
开放性骨折处理课程 戚剑、杨建涛、周翔

注:具体 日程安排将更新在项目学习专区。